
a población total de México en el 
primer semestre del año ascendió a 
127 millones de habitantes, de los 
cuales 97 m tiene 15 años y más. 

De estos últimos – según nuestra clasifica-
ción UNITÉ – 63.7 millones (65.8%) inte-
gran la Población Económicamente Activa 
(PEA), de la cual 53.0 m (el 83.1%) son 
población ocupada y 10.8 m (16.9%) des-
ocupada (3.8% es desocupación abierta y 
13.1 en pasiva) (Gráfico 1). 
La población ocupada total en el semestre 
(53.0 m) tuvo un crecimiento de 6.2% res-
pecto al deprimido primer semestre 2020 
(pero aun está -2.9% abajo del de 2019). 
Por sectores, el Agropecuario aumentó su 
ocupación 6.0% respecto 2020 (-3.2% aba-
jo de 2019); el Industrial aumentó 12.1% 
sobre 2020 (-1.2% respecto a 2019); y Ser-
vicios aumentó 3.9% sobre 2020 (pero aun 
está -3.5% abajo de 2019). 
Por nivel de ingresos, tanto los aumentos 
al salario mínimo como el deterioro de los 
salarios superiores a éste han modificado 
sustancialmente su estructura, concentrán-
dose en los niveles inferiores. Hasta hace 
cinco años (2016) percibía hasta un salario 
mínimo el 15.6% de la población ocupada 
(el 25.3% en 2021), y 1 a 2 sm el 26.9% 
(36.0 en 2021); a la inversa, de 2 a 3 sm 
percibía el 20.7% (13.1% en 2021), de 3 a 

5 sm el 12.6% (6.2% en 2021), y más de 5 
salarios mínimos 5.8% (2.2% en 2021).  
De las unidades económicas no agrope-
cuarias, las micro recuperaron en el semes-
tre 11.3% de ocupación respecto a 2020 
(aun -3.0% con 2019), las pequeñas empre-
sas 8.3% (-2.1% con 2019), las medianas 
todavía perdieron -2.1% de ocupación res-
pecto a 2020 (y -6.8% con 2019), y las 
grandes recuperaron 8.8% respecto a 2020 
pero siguen -3.8% abajo de 2019. La ocu-
pación gubernamental cayó -11.2% respec-
to a 2020 y -1.2% contra 2019. 
Por trimestres, la ocupación total del se-
gundo de este año (55.2 m) ya recuperó la 
pérdida de 2020 e incluso supera ligera-
mente al T2 de 2019 (54.9 m) (Gráfico 2). 
Por sectores, en el T2 la ocupación agro-
pecuaria (6.8 millones) no sólo recuperó la 
caída de 2020 sino superó los 6.7 m del T2 
de 2019; la ocupación industrial (13.8 m) 
recuperó la pérdida de 2020 y casi alcanza 
la ocupación de 2019 (13.9 m); y la ocupa-
ción del sector servicios (34.3 millones) 
casi alcanza el nivel prepandemia (34.5 m) 
y supera los 34.0 m de 2019 (Gráfico 3). 
Los trabajadores registrados en el IMSS 
totalizaron este julio 20.292 millones, una 
fuerte recuperación tras la caída a 19.496 m 
en julio 2020, aunque aun abajo de los 
20.385 m de julio 2019 (Gráfico 4).  
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Miles de personas Var % 

 
2019 2020 2021 

p
 21/20 21/19 

POBLACION TOTAL 1 125,636.0 126,049.4 127,203.3 0.9 1.2 
    

  

 

Población de 15 años y más 94,440.2 95,266.8 96,940.9 1.8 2.6 

CLASIFICACION INEGI (ENOE) 

P económicamente activa (PEA) 56,494.8 51,996.9 55,385.1 6.5 -2.0 
Ocupada 54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 
Desocupada abierta 1,950.4 2,110.1 2,411.9 14.3 23.7 
Pob no económicamente activa 3 37,945.3 43,269.9 41,555.7 -4.0 9.5 
Disponible 2 5,663.3 11,563.9 8,353.8 -27.8 47.5 
No disponible 32,282.0 31,706.0 33,201.9 4.7 2.8 

CLASIFICACION UNITÉ 

P económicamente activa (PEA) 2 62,158.2 63,560.8 63,739.0 0.3 2.5 

Ocupada 54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 
Desocupada 7,613.7 13,674.1 10,765.7 -21.3 41.4 
     Desocupación abierta 1,950.4 2,110.1 2,411.9 14.3 23.7 
     Desocup pasiva (disponible) 2 5,663.3 11,563.9 8,353.8 -27.8 47.5 
Pob no económicamente activa 3 32,282.0 31,706.0 33,201.9 4.7 2.8 
   

  

  

POBLACIÓN OCUPADA (PO) POR:         
Posición en la ocupación  54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 

Trabaj subordinado y remunerados 37,137.6 35,135.2 36,353.4 3.5 -2.1 
     Asalariados 35,142.4 33,364.3 34,830.2 4.4 -0.9 
     Con percepción no salarial 4 1,995.2 1,770.9 1,523.2 -14.0 -23.7 
Empleadores 2,588.8 2,426.4 2,591.8 6.8 0.1 
Trabajadores por cuenta propia 12,376.5 10,437.5 11,951.1 14.5 -3.4 
Trabajadores no remunerados 2,441.6 1,887.7 2,077.0 10.0 -14.9 
Sector de actividad económica 54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 

Primario (agropecuario) 6,661.3 6,080.6 6,445.4 6.0 -3.2 
Secundario (industrial) 13,776.2 12,140.1 13,614.7 12.1 -1.2 
     Ind extrac y elect y manufacturera 9,472.5 8,490.3 9,301.4 9.6 -1.8 
     Construcción 4,303.7 3,649.8 4,313.3 18.2 0.2 
Terciario (servicios) 33,803.1 31,411.3 32,620.9 3.9 -3.5 
     Comercio 10,562.0 9,276.5 9,982.0 7.6 -5.5 
     Rest, aloj, transp, comun y almacen 7,162.9 6,301.1 6,431.6 2.1 -10.2 
     Servs prof, finan y corporativos 3,882.7 3,706.6 3,904.5 5.3 0.6 
     Servs soc, gobierno y org internal 6,578.4 6,752.1 7,156.4 6.0 8.8 
     Servicios diversos 5,617.2 5,374.9 5,146.5 -4.3 -8.4 
No especificado 303.9 254.8 292.3 14.7 -3.8 
  

  
  

 
  

Nivel de ingresos 54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 

Hasta un salario mínimo 10,767.1 11,785.5 13,409.6 13.8 24.5 
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos 17,346.9 17,648.7 19,062.6 8.0 9.9 
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos 9,869.4 7,322.1 6,958.2 -5.0 -29.5 
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos 4,480.2 3,453.5 3,273.7 -5.2 -26.9 
Más de 5 salarios mínimos 1,786.5 1,341.5 1,174.7 -12.4 -34.2 
No recibe ingresos 5 3,171.9 2,430.1 2,785.9 14.6 -12.2 
No especificado 7,122.5 5,905.4 6,308.6 6.8 -11.4 
   

  
  

 
  

Acceso a instituciones de salud 6 54,544.5 49,886.8 52,973.3 6.2 -2.9 

Con acceso 20,370.8 20,165.3 20,587.5 2.1 1.1 
Sin acceso 33,862.7 29,510.2 32,098.9 8.8 -5.2 
No especificado 311.0 211.4 286.8 35.7 -7.8 
(1) ENOE, promedios semestrales (2) El rubro desocupación pasiva lo clasifica la ENOE 
como Población no económicamente activa “disponible”; sin embargo, tratándose de 
personas en condiciones y disponibilidad de trabajar que “han desistido de buscar empleo 
o no lo buscan por considerar que no tienen posibilidades”, nosotros las consideramos (y 
las reclasificamos) como parte de la Población económicamente activa (PEA) bajo el 
criterio de Desocupación pasiva. (3) En consecuencia, aquí la Población no económica-

mente activa queda integrada únicamente por la población que no está disponible para 
participar en el mercado de trabajo ya sea por que atienden otras obligaciones (ma-
dres/amas de casa, estudiantes,…), tienen impedimentos físicos para trabajar, o incluso 
queriendo hacerlo sus circunstancias se los impide (cuidado de pequeños, enfermos o 
ancianos; convalecencia; prohibición de algún familiar…)  (4) Comisiones, honorarios, 
destajo, propinas, etc. (5) Trabajadores no remunerados y por cuenta propia dedicados a 
actividades de autosubsistencia.  (6) Se limita al hecho de que el trabajo o actividad 
económica que realizan las personas les dé acceso o no a los servicios de salud que 
preste una institución, pública o privada. Si tienen acceso a dichos servicios por medio de 
un pariente que los declara como dependientes económicos o por la adquisición del segu-
ro popular, no se clasifican en la categoría "con acceso". (p) Preliminares.  Posibles inex-
actitudes por redondeo. Corrige cifras de 2019                         Fuente: UNITÉ con datos 

del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Encuesta Nacional de Ocupación 
y Empleo (ENOE) y Encuesta Telefónica de Ocupación y Empleo (ETOE) 

 

 

 G-4 TRABAJADORES IMSS 20-21 
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 G-3  OCUP SECTORIAL 2019-2021 
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 G-2 OCUP TOTAL TRIM 2019-2021 
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